
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 

И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

16 декабря 2019 года 256- ГР
______________

О корректировке на 2020-2023 годы 
установленных долгосрочных 
тарифов на тепловую энергию 
(мощность), поставляемую 
потребителям публичным 
акционерным обществом 
энергетики и электрификации 
«Мосэнерго»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22 октября 2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», 

Регламентом открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) 

и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным 

приказом Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. № 163 

(зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2013 г., регистрационный 

№ 28979), Методическими указаниями по расчету регулируемых цен 

(тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Федеральной 

службы по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован Минюстом 

России 16 июля 2013 г., регистрационный № 29078), и на основании 

протокола заседания правления Департамента экономической политики 

и развития города Москвы от 16 декабря 2019 г. № ДПР-П-16.12-1/19 

приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2020-2023 годы установленных 

долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую



потребителям публичным акционерным обществом энергетики и 

электрификации «Мосэнерго» (ОГРН 1027700302420).

2. Внести изменения в приказ Департамента экономической политики 

и развития города Москвы от 19 декабря 2018 г. № 387-ТР «Об установлении 

долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую 

потребителям публичным акционерным обществом энергетики и 

электрификации «Мосэнерго», на 2019-2023 годы», изложив приложения 2-3 

к приказу в редакции согласно приложениям 1-2 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Заместитель
руководителя Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы Д.В.Путин



к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 16.12.2019 Ж^-ТР

Приложение 2

к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 19.12.2018 № 387-ТР

Приложение 1

ТАРИФЫ
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 

публичным акционерным обществом энергетики и электрификации 
«Мосэнерго» (на коллекторах источников (котельных) тепловой энергии)

№
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Острый и 
редуциро­

ванный пар
от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 
до 13,0 
к г/с м2

свыше
13,0

кг/см2
1 одноставочный 

руб./Гкал
с 01.01.2019 

по 30.06.2019 1 095,62 - - - - -

с 01.07.2019 
по31.12.2019 1 130,68 - - - - -

с 01.01.2020 
ио 30.06.2020 1 130,68 - - - - -

с 01.07.2020 
но 31.12.2020 1 167,99 - - - - -

с 01.01.2021 
по 30.06.2021 1 167,99 - - - - -

с 01.07.2021 
по 31.12.2021 1 211,21 - - - - -

с 01.01.2022 
по 30.06.2022 1 211,21 - - - - -

с 01.07.2022
ПО 31.12.2022 1 256,02 - - - - -

с 01.01.2023 
по 30.06.2023 1 256,02 - - - - -

с 01.07.2023 
по 31.12.2023 1 303,14 - - - - -

двухставочный - - - - - - -



ставка за
тепловую энергию 
руб./Гкал

- - - - - - -

ставка за
содержание
тепловой
мощности тыс. 
руб./Г кал/ч 
в мес.

- - - - - - -

Примечание: величина расходов на топливо, отнесенных на 1 Гкал тепловой энергии 
составляет:
2019 год - 742,01 руб.,
2020 год - 756,12 руб.,
2021 год - 778,80 руб.,
2022 год - 802,17 руб.,
2023 год - 826,23 руб.



Приложение 2

к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 16.12.2019 №^-ТР

Приложение 3

к приказу Департамента 
экономической политики 
и развития города Москвы 
от 19.12.2018 № 387-ТР

ТАРИФЫ
на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 

публичным акционерным обществом энергетики и электрификации 
«Мосэнерго»

№
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Острый и 
редуциро­

ванный пар
от 1,2 
до 2,5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 
до 13,0 
к г/с м2

свыше
13,0

кг/см2
1. Потребители, подключенные к тепловой сети до тепловых пунктов, эксплуатируемых 

теплоснабжающей или теплосетевой организацией

1.1.
Прочие потребители (без учета Щ С)
одноставочный
руб./Гкал

с 01.01.2019 
по 30.06.2019 1 502,70 - - - - -

с 01.07.2019 
по31.12.2019 1 553,58 - - - - -

с 01.01.2020 
ио 30.06.2020 1 553,58 - - - - -

с 01.07.2020 
по 31.12.2020 1 607,84 - - - - -

с 01.01.2021 
по 30.06.2021 1 607,84 - - - - -

с 01.07.2021
ИО 31.12.2021 1 653,87 - - - - -

с 01.01.2022 
по 30.06.2022 1 653,87 - - - - -

с 01.07.2022 
по 31.12.2022 1 685,78 - - - - -

с 01.01.2023 
ио 30.06.2023 1 685,78 - - - - -

с 01.07.2023 
по 31.12.2023 1 747,25 - - - - -

двухставочный - - - - - - -



ставка за
тепловую энергию 
руб ./Гкал

- - - - - - -

ставка за
содержание
тепловой
мощности тыс. 
руб./Гкал/ч 
в мес.

- - - - - - -

1.2.
Население (с учетом НДС)
одноставочный 
руб./Г кал

с 01.01.2019 
по 30.06.2019 1 803,24 - - - - -

с 01.07.2019 
по31.12.2019 1 864,30 - - - - -

с 01.01.2020 
по 30.06.2020 1 864,30 - - - - -

с 01.07.2020 
по 31.12.2020 1 929,41 - - - - -

с 01.01.2021 
по 30.06.2021 1 929,41 - - - - -

с 01.07.2021 
по 31.12.2021 1 984,64 - - - - -

с 01.01.2022 
по 30.06.2022 1 984,64 - - - - -

с 01.07.2022 
по 31.12.2022 2 022,94 - - - - -

с 01.01.2023 
по 30.06.2023 2 022,94 - - - - -

с 01.07.2023 
по 31.12.2023 2 096,70 - - - - -

двухставочный - - - - - - -
ставка за
тепловую энергию 
руб./Гкал

- - - - - - -

ставка за
содержание
тепловой
мощности тыс. 
руб./Гкал/ч 
в мес.

- - - - - - -


